siologos, qui hac de re ad nauseam scribillarunt. Neque dicas maris aquas Vesuvii calore ita rarefieri , agitari , ac impelli , ut ebullientes a salinis particulis , sensim subsidentibus, separentur, in tepuissimosque vapores solutae sursum ascendant , dulcesque evadant , quemdamodum vapores in ære: namque Vapores iccirco salibus privantur , quia solis vi & energia ad eam æris altitudinem ascendunt , ad quam ascendere nequeunt salis particulæ sere illo subtilissimo *specifice* graviores. Per Vesuvii vero voraginem salis particulæ aquis immistas sursum ascendere posse & debere quis non videt? Quemadmodum enim ex imo Vesuvii fundo sursum ignium vi extolluntur immensi lapides , cineres , bitumina , & alia id generis corpora graviora , ita & salis particulæ.

Deinde in adversariorum hypothesi , ideo aquae maritimæ ad os usque Vesuvii adscendunt , quia mutatur aequilibrium . Audiatur Cajetanus Amatus ibid. *E sic come il fuoco ascendente, e'l vapore non dà luogo talora a quell'aerio cilindro, e colonna, che immergesi nella bocca del monte, e profondandosi, fa l'equilibrio delle vicine acque marine, così queste, premute dall'atmosfera, ascendono per profondi meati, e dalla gran bocca del monte talora scappano in fiumi.* Id autem quasi in instanti , aut saltē motu maxime celeri fieri deberet , adeoque salis particulæ ab aquis minime dividenterur . Ad haec , si maris aqua per occultum meatum excurreret in Vesuvii fundum , inibi caloris vi salis particulæ relinqueret : posterior aqua , quae sensim per eundem canalem illabitur relictas salis particulæ , ibique subsidentes secum abriperet : adeoque cum rotus Vesuvii fundus , veluti in magno alembyco , salibus refertus & constratus sit , quomodo ergo superveniens aqua permistos antea sales relinquit , non vero majorem falsedinem , ac amarulentiam concipit? Explicandum denique remanet in hoc sistmate , cur aquarum torrentes de Vesuvio ruant tempore , quo pluviae pliores ac frequentes sint ; arescant vero , quando nunquam pluit : mare enim Vesuvio subiectum , etiamsi diurna siccitas continget , terram sane penetrare possit , & supra Vesuvii verticem adscendere : ergo Vesuviani torrentes non ex mari proveniunt , sed ab pluviarum aquis , quae cum perdurum , cinereum ,

ac impenetrabilem Vesuvii corticem penetrare nequeunt,
deorsum prolabuntur.

Opponunt complures cum D. Antonio Parrino par. II.
paragr. 15. in suo Crater. Neap. quem caecis oculis sequitur P. Troyli hist. Neap. tom. I. p. 120. in Vesuvii bituminosis torrentibus vera marina corpora reperiri conchas, ostreasque, quod innuit, ajunt, Vesuvium cum Tyrrheno communicare, imo cum Aetna, cum Aenaria, & cum Foro Vulcani. Quod posterius falsum esse docuerunt jam P. De Turre p. 115. & Cajetanus Amatus part. I. Ad primum occurro. Sane in mediterraneis praefertim regionibus, & in montibus ipsis non raro pisces & conchylia lapidescentia effodiuntur: id vero quomodo & quando evenerit, an in Universali Diluvio, ut autumnant Philo lib. de immortal. mund. Vooduardus, Muratorius (*Pirronismo confutato* pag. 233.) & Mazzochius *spicileg.* tom. I. pag. 51. an ex mari suas ex intervallo sedes mutanti, ut maluerunt Strabo lib. I. pag. 49. Herodotus lib. II. cap. 12. & nuper Fracastorius & Leibnitz, an ex montibus qui una cum illis corporibus ejectis e maris fundo olim fuerint actione ignis subterranei, ut nuperrime docuit Lazzarus Morus, an ex aura seminali piscium, quae montium poros penetrans inibi foecundetur, & in lapideum corpus evadat, ut effutit Langius Lucernensis, adhuc sub judice lis est. Consulatur Vallisnerius ad Rottar. & Ferdinandus Marsilius ep. ad Vallisner.